“Unde constat non solum posse concipi spem aliquam supposita fide infusa promissionum, sed etiam supposita fide acquisita; hanc enim solum habent haeretici” ⁽⁸⁰⁾.

Por tanto concluye:

“Addendum est hanc spem acquisitam, sicut specie et substantia longe diversa est ab spe infusa, ita etiam *objeto et motivo*, modo ac perfectione sperandi... Nam imprimis etiamsi bonum speratum in se supernaturale sit,

(77) *Ib.* c. 10-11.

(78) *Ib.* c. 12; n. 13.

(79) *Ib.* n. 12.

(80) *Ib.* n. 14.

spes acquisita non tendit in illud *ut supernaturale* est, sed solum sub generali ratione commodi et convenientis naturae... Deinde, licet illud bonum speretur a Deo, non tamen ut ab auctore gratiae vel supernaturali, nec firmiter innitendo promissioni eius sicut oportet... Qui autem fide humana credit Deum praemium supernaturale pro meritis, et auxilia ad bene opandum, et gratiam ad remissionem peccatorum obtainendam, promississe; quamvis possit haec sperare humana et acquisita spe; nihilominus, sicut non amat illa bona *ut supernaturalia* sunt, ita nec tendit ad illa *ut supernatura-liter possibilia*, sed *ut possibilia simpliciter et confuse*, quasi praescindendo a modo quo sunt possibilia; quia vires naturae non ultra extenduntur. Immo licet quis per fidem infusam credat obiectum sperandum esse possibile per virtutem divinam superantem ordinem naturae; nihilominus, si solo *naturali affectu* voluntas in illud obiectum sic propositum feratur, non nititur in Deo *ut auctore supernaturali*, sed tantum *ut est causa a qua habet tale obiectum ut sit possibile*, et similiter non fundatur in promissione eius *ut movere potest ex sola Dei auctoritate ad fidendum in illa*, sed quatenus, adiunctis humanis coniecturis, constituit illud obiectum in ratione futuri, vel absolute, vel sub conditione aliqua”⁽⁸¹⁾.

Virtud de la caridad.

Ante todo, después de algunas *cuestiones afines*⁽⁸²⁾ propone el principio de la imposibilidad de una caridad para con Dios sin el auxilio de la gracia. No distingue si se trata de caridad justificante y meritoria, o de caridad absolutamente posible, aun sin esos efectos:

“Veritas catholica imprimis est, non posse hominem lapsum diligere super omnia Deum auctorem gratiae et salutis, amore amicitiae et propter se ipsum, sine supernaturali *auxilio gratiae*”⁽⁸³⁾.

¿Cuál es la raíz de esta imposibilidad? Suárez responde que la sobrenaturalidad *entitativa* del acto, no un accidental o transitorio estado de debilidad de las fuerzas humanas. Perfectamente:

(81) *Ib.* n. 15-16; cf. c. 13, n. 14. El objeto formal es, según él, la raíz de la sobrenaturalidad del acto. Tratando del acto de amor de concupiscencia para con Dios, dice: “Hic amor est sufficiens principium meriti, vel de condigno si sit in persona grata, vel saltem de congruo si sit in peccatore; ergo signum est obiectum et motivum illius actus esse supernaturale, ac subinde actum ipsum esse infusum et supernaturalis ordinis” (*De Gratia*, l. 2, c. 13, n. 14).

(82) *De Gratia*, l. 1, c. 30-33.

(83) *De Gratia*, l. 2, c. 14, n. 2.

"Ut ergo propriam rationem et radicem huius necessitatis explicemus, inquirendum superest de hoc actu, an gratia necessaria, sit ad illum necessaria ob substantiam eius, vel ratione alicuius modi supernaturalis, et consequenter an sit per se necessaria ob naturam talis actus, vel quasi per accidens ob talem statum vel conditionem personae operantis" (84).

Naturalmente Suárez responde que por la substancia del acto. Y ¿porqué es entitativamente sobrenatural este acto? ¿Por ser una caridad justificante en el pecador y meritoria en el justo, o porque entraña *objeto formal sobrenatural*? Suárez se adhiere a esta segunda razón:

"Ultimo addenda est ratio a priori, quae sumenda est, ut dixi, *ex motivo et obiecto formalis diligendi*, simulque solvenda est praecipua difficultas propter quam hoc dubium motum est. Quae consistit in distinguendis motivis amoris naturalis et supernaturalis Dei propter se ipsum et ex sola amicitia seu benevolentia Dei. Quod multi tam difficile aut impossibile reputant, ut propterea quidam eorum negent dari aliquam naturalem dilectionem Dei ex pura benevolentia. Alii vero concedentes illam, negant posse distingui specie ab amore caritatis. Alii denique distinctionem admittentes, negant illam sumendam esse ex obiectis seu motivis diligendi, sed ex principiis, vel ex sola entitatum varia perfectione... Alii ergo, ut hanc distinctionem ex obiectis assignent, dicunt amorem naturalem tendere in Deum ut cognitum per rationem naturalem, caritatem vero tendere in ipsum ut cognitum per fidem. Haec autem differentia per se sola non sufficit, nisi aliquid addatur ex parte obiecti..., vel rationis formalis diligendi illud... Addunt ergo alii... ideo dilectionem quae sequitur fidem et quae habetur ex cognitione naturali esse diversas, quia haec tendit in Deum ut unum, illa vero ut trinum et unum... Sed nihilominus non potest esse haec propria et adaequata ratio distinguendi hos amores... Immo nec sufficiens videtur... Dicitur ergo aliter: per fidem cognosci Deum ut *maiores benefactorem* nostrum quam per solam rationem naturalem; quia per fidem plura beneficia cognoscimus nobis a Deo provenire quam per lumen naturale, et inde diversum amorem erga Deum oriri. Neque multum ab hac ratione discrepat communis modus distinguendi Deum ut finem naturalem vel supernaturalem, seu ut auctorem naturae vel gratiae, et quod sub his rationibus diligatur amore naturali vel infuso; quia ex illis rationibus sufficienter distinguuntur specie; quia licet bonitas Dei in se sit eadem, apprehenditur *sub diversis titulis seu gradibus bonitatis et sub communicationibus diversarum rationum quas nobiscum*

(84) *Ib.* n. 5.

habet in bonis sp̄is; quae communicationes solent esse sufficientes ad distinguendas amicitias”.

Para detallar más el contenido del objeto formal de la caridad, lo presenta como la bondad de Dios en cuanto sobrenaturalmente comunicable al hombre:

“Sensus [illius obiecti formalis] est, *bonitatem Dei spectatam ut supernaturiter communicabilem hominibus per gratiam et gloriam, sub quadam excellentiori ratione bonitatis apprehendi, quae ad amorem sui et propter se ac super omnia movet, qui amor inde habet speciem excellentioris, ordinis ac vires naturae superantibus...* Quod etiam potest in hunc modum explicari...: nam bonitas Dei praecise spectata ut auctoris naturae habet cum natura vinculum quoddam naturale et quasi necessariam connexionem ratione essentialis dependentiae quam habet natura a Deo auctore suo, tum in ratione principii, tum in ratione ultimi finis proportionati naturae. Et ideo bonitas Dei sic considerata, licet alioquin in se sit infinita et longe altioris ordinis ab omni creata natura, nihilominus in ratione obiecti est naturalis ratio amandi, et Deus ipse est obiectum naturale, quia naturali impetu tendit voluntas in Deum sic spectatum. At vero eadem Dei bonitas, spectata *ut communicabilis per gratiam*, et Deus ipse *ut auctor gratiae* et supernaturalium donorum, non habet naturale vinculum cum rationali natura. Quia natura ut sit et omnem naturalem perfectionem habeat, non pendet a Deo ut auctore gratiae... Et hinc fit ut natura non feratur naturali pondere in Deum sub illa altiori ratione cogitatum, ac proinde non diligit illum amore altiori, sed naturali”⁽⁸⁵⁾.

Suárez no retrocedee. La tenacidad con que defiende la teoría del objeto formal sobrenatural le lleva hasta el extremo. Afirma que la bondad de Dios *excellentior* (en cuanto sobrenaturalmente comunicable) vista a través de la fe, de tal suerte constituye el objeto formal y exclusivo de la verdadera caridad, para la que esencialmente se requiere el auxilio de la gracia, que aunque por imposible el mismo bienaventurado viese la bondad *excellentior* de Dios, si Dios le negase el concurso sobrenatural, sólo resultaría con las fuerzas naturales un acto de amor natural, pero no por el motivo formal de la bondad de Dios tal y como se le está manifestando (!):

“Ad tertiam probationem, *ex facto illo casu de vidente Deum et non habente supernaturale auxilium ad amandum, habente tamen paratum generalem concursum, respondeo in eo casu hominem illum dilecturum esse Deum*

(85) *Ib. n. 10-19.*

super omnia, non tamen amore caritatis, sed naturali... Quia, licet sic intuens Deum, in illo videat excellentiam illius bonitatis ut tribus Personis communicatam, vel fortasse etiam ut communicabilem hominibus per gratiam alioribus modis quam per naturam; nihilominus *non diligit eum in illo casu sub illa excellenti ratione*, sed tantum modo suae naturae accommodato, et ipsammet excellentiam illius bonitatis quasi naturaliter amaret, quatenus est unum cum ipso Deo, a quo *natura hominis essentialiter pendet*".

"Solum amaret Deum *ut bonum quoddam connaturale sibi*, a quo sc. sua natura essentialiter manat et pendet" (86).

Y no sólo del amor de caridad perfecta, del amor justificante, admite semejante teoría. Suárez la extiende aun al *amor inicial de Dios*, al amor de benevolencia, pero que no llega a amar a Dios sobre todas las cosas, con tal que se ame a la Divina Bondad por sí misma. La razón es que aunque el tal acto sólo sea una incoación de la justificación, o un acto imperfecto de un justo, tiene sin embargo por objeto formal la bondad de Dios sobrenatural, y por consiguiente es acto sobrenatural y a su vez esencialmente producido por la gracia:

"Ratio denique est, quia talis actus est *ex motivo supernaturali*, et hoc satis est ut sit supernaturalis, etiamsi in illo ordine maximam perfectionem non habeat... Atque hinc colligitur ad quemcumque actum huius amoris, licet imperfectum, esse necessarium gratiae auxilium; non solum per accidentes..., sed per se, propter entitatem actus" (87).

c) VIRTUDES INFUSAS MORALES

La misma doctrina aplica a las *virtudes morales* y a sus actos. Unas son *naturales*, por su objeto formal natural; y otras *sobrenaturales*, porque así lo es su objeto formal. De las naturales ya hemos hablado antes. Veamos ahora lo relativo a las *infusas morales*. Después de probar su aserto detalladamente en las virtudes, distinguiéndolas en virtudes que se refieren a Dios al menos

(86) *Ib.* n. 23. Suárez no desconoce la opinión contraria: "Alii vero... putant actum naturalem et supernaturalem posse esse in substantia sua specie diversos, etiamsi idem habeant obiectum formale, prout ex motivo amandi sumitur, quia possunt differre ex modo tendendi seu *ex principiis proximis* a quibus procedunt" (*De Gratia*, I. 1, c. 39, n. 17).

(87) *De Gratia*, I. 2, c. 15, n. 6-7.

como a objeto *cui* y en virtudes que “circa materias creatas versantur”, termina con un argumento general:

“Tertio, hoc magis declarabitur et confirmabitur ratione universalis et a priori. Quia actus virtutum moralium non distinguuntur ex solis materiis, sed proprie et formaliter *ex motivis* et rationibus operandi circa talem materiam. Sed in his materiis dantur motiva sufficientia ad distinguendos actus supernaturales a naturalibus etiam secundum species et substantias eorum. Ergo dari possunt tales actus moralium virtutum qui *ex obiecto supernaturales* sint. Maior propositio constat... *ex generali ratione* obiecti specificantis actum, quod non debet esse tantum materiale... Probatur ergo et explicatur minor propositio; nimirum, in materiis moralibus posse inveniri motum ordinis supernaturalis sufficiens ad distinguendum supernaturalem actum a naturali. Quia honestas obiectiva in materiis moralibus sumitur ex conformitate ad regulam rectae rationis, vel, ut alii loquuntur, ex conformitate ad ipsam naturam rationalem ut rationalis est... Natura autem rationalis spectari potest et secundum se et nude sumpta, vel ut elevata per gratiam. Ergo in his eisdem materiis moralibus *duplex conformitas* intelligi potest et debet et similiter duplex regula. Una est conformitas *ad naturam rationalem secundum se*, quae per puram rationem naturalem regulatur. Alia est conformitas *ad naturam gratiae*, quae regulatur per lumen divinum et supernaturalem rationem. Ergo ex his resultant duae honestates diversarum rationum *quae possunt esse motiva operandi actus specie diversos*”.

De suerte que las virtudes adquiridas morales tienen por objeto formal la conformidad de las acciones con la naturaleza humana tal y cual la contempla la pura razón; y la honestidad de las acciones conformadas a la naturaleza humana contemplada a través de la revelación constituye el objeto formal de las virtudes morales sobrenaturales. Aún se explaya Suárez en la *explicación* de este principio:

“Potestque haec ratio amplius declarari et confirmari. Quia velle aliquid quia est conforme naturae sensitivae ut sic, vel quia est conforme naturae rationali, efficiunt actus diversarum rationum. Ergo multo magis id efficiet *conformitas ad naturam rationalem ut sic*, vel *ad gratiam ut talis est*, seu *ad divinam et supernaturalem rationem*. Ergo differunt tales actus quia unus est *naturalis* et *alius supernaturalis*. Consequentia prima clara videtur ex paritate rationis, et quia magis distat esse gratiae ab esse naturali rationali, quam esse rationale a sensitivo. Altera vero consequentia, quae in principali ratione etiam facta est, probatur: quia actus ex suo termino speciem sumit; terminus autem ille supernaturalis est, unde non nisi per supernaturalem

rationem cognosci, nedum regulari, potest. Ergo etiam motiva talium actuum supernaturalia sunt. Ergo et actus ipsi, iuxta doctrinam capite sexto datam”⁽⁸⁸⁾.

Consecuencia de esta doctrina es la absoluta necesidad del auxilio de la gracia para semejantes actos, por razón de la sobrenaturalidad del objeto:

“Atque hinc ulterius colligitur, ad hos actus morales superioris ordinis necessariam esse gratiam, non ex accidenti, sed ex natura illorum, requiri que ad omnes et singulos, et non solum iu statu naturae lapsae, sed etiam integrae. Hoc manifestum est ex dictis de actibus theologicis. Nam est eadem ratio: quia *gratia* non est *necessaria* propter solam speciem vel nobilitatem actus theologici, sed *simpliciter* propter genus actus supernaturalis quoad substantiam, ut nomen ipsum prae se fert; superat enim ex vi suae entitatis vires naturae... Et iuxta hunc modum distinguendi hos actus infusos ab acquisitis et obiectis eorum, processit manifeste Divus Thómas 1-2, q. 63, a. 4, et dicta q. 1 de Virtut. a. 10, praesertim ad 8”⁽⁸⁹⁾.

4. Apéndice: El objeto formal y el imperio de la caridad

Suárez entiende, como se ha podido apreciar por los testimonios aducidos, la palabra *objeto formal* en un sentido muy amplio. Repetidas veces la presenta como sinónima de *motivo*, *imperio*, *fin* y términos semejantes.

Según esto, toda la doctrina hasta aquí expuesta podría concretarse en este *principio*: Para todo mérito de condigno se requiere un acto entitativamente sobrenatural y por consiguiente en función de dos elementos sobrenaturales: el principio elicitivo o la gracia actual, y el fin o motivo o imperio u objeto formal sobrenatural, específicamente distinto de todos los objetos naturales.